
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 343  

del 21/10/2024 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

MANIFESTAZIONI E TURISMO 

 

N° 908 del  21 ottobre 2024 
 
 
 
 

Oggetto: Servizi operativi di gestione della manifestazione denominata “UN BORGO DI 

CIOCCOLATO” edizioni anni 2025, 2026 e 2027. CIG B3A3E7C702. Determinazione a 

contrarre. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 193 in data 19/09/2024, di approvazione del progetto del 
servizio di organizzazione e gestione della manifestazione denominata “UN BORGO DI CIOCCOLATO” 
edizioni anni 2025, 2026 e 2027, per l’importo complessivo stimato di € 49.500,00. 

Atteso che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 e l'articolo 32, comma 2, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. 
– Codice dei contratti pubblici (nel prosieguo: Codice), stabiliscono che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano specifico procedimento a contrarre, 
individuando:  

a) il fine che, con il contratto, si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

d) la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa. 

Premesso che: 

− il Comune di Borgo San Dalmazzo è dotato di piattaforma di approvvigionamento digitale, accessibile 

dall’home page del sito istituzionale, mediante la quale è possibile avviare tutte le tipologie di affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, di qualsivoglia importo; 

− si era provveduto a pubblicare, per 15 giorni consecutivi (dal 23/09/2024 al 08/10/2024), all’albo pretorio, 

sul sito ufficiale del Comune ed in amministrazione trasparente, un avviso di indagine esplorativa 

finalizzata ad individuare operatori economici da invitare alla procedura negoziata, per l’affidamento dei 

servizi operativi di gestione della manifestazione denominata “UN BORGO DI CIOCCOLATO”, edizioni 

anni 2025, 2026 e 2027; 

− che il succitato avviso conteneva la precisa indicazione della necessità, che gli operatori economici che 

intendessero essere invitati alla procedura di gara in epigrafe, dovessero essere iscritti all’albo fornitori 

della piattaforma Traspare, nella categoria merceologica: S5: SERVIZI ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE INTEGRATA DEGLI EVENTI, in quanto mezzo individuato da questa Amministrazione per 

le procedure di affidamento di incarichi di qualsivoglia valore”; 

− che il succitato avviso stabiliva il termine, per la presentazione delle manifestazioni di interesse, entro le 

ore 12:00 del giorno 08/10/2024; 

− che nel succitato avviso è specificato che “La stazione appaltante si riserva la facoltà di verificare, sulla 

base delle dichiarazioni rese dagli operatori economici, il possesso dei requisiti, nel rispetto dei princìpi 

di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità, stabiliti dal Codice”; 



− entro il termine sopra menzionato, sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse, da parte dei seguenti 

operatori economici: 

1. Associazione Ente Fiera Fredda della Lumaca di Borgo San Dalmazzo, con sede in Piazza 

dell’Abbazia 8 a 12011 Borgo San Dalmazzo (CN) [partita IVA 03628910048], pervenuta in data 

24/09/2024 al prot. 23944; 

2. You Servizi di Cogno Diego, Mauro & C. s.a.s., con sede in Via Ottolenghi 1/int. 2 a 15011 Acqui 

Terme (AL) [partita IVA 02487620060], pervenuta in data 07/10/2024 al prot. 24998; 

− la stazione appaltante ha verificato, sulla base delle dichiarazioni rese dagli operatori economici ai sensi 

degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., che: 

1. la ditta Ente Fiera Fredda della Lumaca di Borgo San Dalmazzo, come sopra identificata, è iscritta 

all’albo fornitori della piattaforma Traspare dell’Ente, nella categoria merceologica: S5: SERVIZI 

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE INTEGRATA DEGLI EVENTI, pertanto, si procederà ad invitare 

detta ditta alla procedura di gara per l’affidamento in oggetto; 

2. la ditta You Servizi di Cogno Diego, Mauro & C. s.a.s., come sopra identificata, alla data del 

08.10.2024 non era iscritta, e non lo è tuttora, nell’albo fornitori della piattaforma Traspare dell’Ente, 

pertanto, non si potrà procedere ad invitare detto operatore economico alla procedura di gara per 

l’affidamento in oggetto. 

Visto l’articolo 50, comma 1, lettera e), del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (nel 
prosieguo: Codice). 

Dato atto che in riferimento ai servizi in oggetto non viene rilevato un interesse transfrontaliero certo, in 
considerazione della tenuità del relativo importo, nettamente inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

Acquisito il CIG B3A3E7C702. 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 610 in data 19/12/2023, recante: “Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, che pone le spese di funzionamento 
dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, a carico del mercato di competenza, per la parte non 
coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato, che stabilisce, per l’affidamento di servizi di 
importo uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000, l’obbligo per la stazione appaltante, di versare 
un contributo pari ad € 35,00. 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 
25/11/2019. 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 167 in data 27/06/2023 e successiva deliberazione consiliare n. 34 in data 27/07/2023, nonché 
la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta comunale con deliberazione n. 295 in data 
15/11/2023 e dal Consiglio comunale con deliberazione n. 63 in data 14/12/2023. 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 64 in data 14/12/2023. 

Richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2024-2026) approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 43 del 21/02/2024. 

Considerato che con deliberazione di Giunta comunale n. 16 in data 18/01/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione, sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’Ente. 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 
del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 



Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto 
Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di procedere ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000, dando atto, che con 

l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: affidare i servizi operativi di 

organizzazione e gestione della manifestazione denominata “UN BORGO DI CIOCCOLATO” 

edizioni anni 2025, 2026 e 2027; che il contratto ha ad oggetto: i servizi operativi di organizzazione e 

gestione della manifestazione denominata “UN BORGO DI CIOCCOLATO” edizioni anni 2025, 2026 

e 2027; che il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 

3, comma 1, lettera b), del Codice, in modalità elettronica, nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 

codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma 

pubblica amministrativa, a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante; 

3. di avviare, in ossequio alle disposizioni dell’Amministrazione comunale, procedura negoziata ai sensi 

ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera e), del Codice, con applicazione del criterio di 

aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 108, comma 2, del medesimo Codice, mediante la 

piattaforma di approvvigionamento digitale del Comune di Borgo San Dalmazzo, rivolta a tutti gli 

operatori economici iscritti nella categoria merceologica: S5: SERVIZI ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE INTEGRATA DEGLI EVENTI, che hanno presentato la propria manifestazione di 

interesse e che sono risultati in possesso dei requisiti richiesti ai punti 8) e 9) dell’avviso di indagine 

esplorativa; 

4. di prenotare l’importo totale del progetto, per l’affidamento dei servizi operativi di organizzazione e 

gestione della manifestazione denominata “UN BORGO DI CIOCCOLATO” edizioni anni 2025, 2026 

e 2027, sul bilancio pluriennale 2024/26 e seguenti, ripartito come segue: 

 

 Anno 
esigibilità 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Capitolo/articolo 

€ 20.130,00 2025 06 01 1 103 2450/4/1 

€ 20.130,00 2026 06 01 1 103 2450/4/1 

€ 20.130,00 2027 06 01 1 103 2450/4/1 

€ 60.390,00       

5. di impegnare la somma di € 35,00, quale contributo dovuto dalla stazione appaltante, a favore 

dell’Autorità Anticorruzione, con sede in Via Marco Minghetti 10 – 00187 ROMA – codice fiscale 

97584460584, da pagare tramite pagoPA, imputandola come segue: 

6. di approvare i documenti di gara depositati agli atti dell’ufficio (progetto del servizio, capitolato 

speciale, disciplinare di gara, modello per dichiarazioni integrative, modello offerta economica, 

istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della stessa: “MO – 

Procedura OEPV – senza marca”); 

7. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 42 del Codice; 

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000. 

10. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione “amministrazione 

trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013 Sottosezione “provvedimenti 

amministrativi – scelta del contraente” e dell’articolo 29, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, 

Sottosezione “Art. 29 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche”. 

 

Anno esigibilita’ Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo/Articolo 

2024 01 05 1 104 490/2/1 



 
SERVIZIO CULTURA, TURISMO E 

MANIFESTAZIONI 
LA RESPONSABILE 

Rita RAMONDA* 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 
 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 
Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


